
ТАҚРИЗ 
ба автореферата Носирова Машҳура Негматовна дар мавзӯи «Ташаккули 
салоҳиятнокии омӯзгорони оянда ба ташкили корхои касбинтихобкунй 
дар макотиби олии Ҷумҳурии Тоҷикистон » барон дарёфти дараҷаи илмии 
гомзади илмҳои педагоги аз рун ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи 
таҳсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарй)

Чи хеле, ки Асосгузори сулҳу вахдати милли - Пешвои миллат, 
Президента Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомали Раҳмон дар Паем 
ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон саноатикунонии босуръати 
мамлакатро ҳадафи чоруми стратега эълон намуданд. Ин дастури 
Пешвои миллат оқилонаю саривақтӣ буда, барои рушди иқтисодиёти 
миллӣ, таъмини аҳолӣ бо ҷои кору маоши муносиб, ғанигардонии буҷети 
давлат ва рақобатпазир намудани иқтисоди миллй дар арсаи 
байналмилалй мусоидат менамояд.

Мавзӯи интихобнамудаи Носирова М.Н. яке аз мавзӯъҳои актуалй 
ҳисобидан мумкин аст, зеро вай диққати мутафаккирони тамоми 
давраҳои таърихи рушди фарҳанги ҷаҳонро ҷалб кардааст. Бо суханони 
дигар, корҳои касбинтихобкунй сохторан бояд вазъи иқтисодии 
мамлакатро инъикос кунад. Дар баробари ин корҳо бояд тарбияи 
инқтисодй низ амалй гардад. Ҳангоми иҷрои амалҳои меҳнатӣ ва 
идоракунии равандҳои технологии истеҳсолоти муосир мактабиён 
ташкили самарабахши меҳнат, харҷи сарфакоронаи сарватҳои моддй, 
истифодаи самарабахши вақти кору меҳнатро ёд мегиранд, маънои 
ҳақиқии чунин категорияҳои иқтисодй, аз қабили ҳосилнокии меҳнат, 
арзиши аслии маҳсулотро азхуд мекунанд, бо шаклҳои пардохти музди 
меҳнат шинос мешаванд. Ҳамаи ин ба интихоби бошууронаи касб 
мусоидат мекунад.

Бинобар ин, корҳои касбинтихобкунии хусусии омӯзгори оянда 
раванди ягонаи андӯхти дониш, таҷриба ва татбиқи хушсифати онҳо дар 
фаъолият ва рафтори касбӣ мебошад,қайд мекунад муаллиф. Ва ин 
равандро танҳо дар асоси ба даст овардани донишу маҳорат ва малакаи 
касбӣ ва сифатҳои шахсиятй, ки онҳоро тавассути таълим (таҳсил) 
донишҷӯ (омӯзгори оянда) дар муассисаи таҳсилоти олии педагога ҳосил 
мекунад, бомуваффақият гузаронидан мумкин аст.

Зарурати коркарди сохтор, мундариҷа, шаклу методҳои корҳои 
касбинтихобкунй дар раванди таълим аз он бармеояд, ки алҳол аксари 
омӯзгорон имкониятҳои зиёди фанни худро барои омодасозии 
хонандагон барои худмуайянкунии касбй ба қадри кофй истифода 
намебаранд. Дар ҳоле ки маҳз ҳамин дарсҳо дар мактаб имкониятҳои 



зарурии ошкор намудан, ташаккул ва инкишоф додани сифатҳои 
муҳимтарини касбии шахсиятро дар ихтиёр доранд.

Гуфтан ҷоиз аст, ки диссертант Носирова М.Н. бобҳоро дар 
алоҳидагӣ, мухтасаран оварда, дар охир бо овардани нуқтаи назари худ 
бобҳоро ҷамъбаст намудааст. Мундариҷаи асосии диссертатсия дар 12 
асарҳои илмӣ, аз ҷумла: 6-мақолаҳои илмие, ки дар нашрияҳои тақризии 
бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
1- китоби дарсй, инчунин 6 - мақолаҳои илмие, ки дар нашрияҳои 
маводҳои конфронсҳои ҷумҳуриявй ва байналмилалӣ инъикос 
гардидааст.

Дар асоси стандартҳо ва талаботҳои Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон автореферата мазкур таълиф 
шуда, таҳқиқоте, ки аз тарафи муаллиф рӯи кор омадааст, аз ҷиҳати 
назариявй ва ҳам амалӣ зарурй арзёбӣ гардидааст ва баҳри рушд ва 
нумӯи илми педагогикаи муосир саҳми босазое хоҳад гузошт.

Ҷоиз ба қайд аст, ки автореферата диссертатсияи Носирова М.Н. таҳти 
унвони «Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони оянда ба ташкили 
корҳои касбинтихобкунӣ дар макотиби олии Ҷумҳурии Тоҷикистон» 
таҳқиқоти ба анҷомрасонида ба ҳисоб рафта, ҷавобгӯ ба талаботҳои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон буда, муаллифи он барои дарёфти дараҷаи илмии номзади 
илмҳои педагога аз рӯи ихтисоси 13.00.08 - Назария ва методикаи 
таълими касбй (13.00.08.04 - Назария ва методикаи фанҳои гуманитарй) 
арзанда ҳисобида мешавад.
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